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               Република Македонија 
ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
                     Бр. _________ 
                    ____________ Скопје 
    
    
    
    
    
    
    

    До Претседателот на Собранието  
на Република Македонија 

 
    
    
    Врз основа на член 91 алинеја 2 од Уставот на Република Македонија, 
членовите 132, 137 и 170 алинеја 1 од Деловникот на Собранието на Република 
Македонија, Владата на Република Македонија ви поднесува Предлог на Закон за 
задолжување на Република Македонија со заем кај Дојче Банка по Договорот за заем 
наменет за буџетска поддршка, по скратена постапка, што го утврди на седницата 
одржана на _______________________. 
 
    За претставници на Владата на Република Македонија во Собранието се 
определени м-р Зоран Ставрески, Заменик претседател на Влада и Министер за 
финансии и Недим Рамизи, Заменик министер за финансии, а за повереници Наташа 
Стојмановска, Државен секретар, Министерство за финансии, Сузана Пенева, 
Државен советник, Министерство за финансии и Дејан Николовски, Раководител на 
сектор, Министерство за финансии. 
 
    
    
    

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДАТА 
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

м-р Никола Груевски 
__________________________________ 

    
    
    
    
    
    
    
    
    



 

ВОВЕД: 
 
1. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И 
ПРИЧИНИ ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ: 
 
Средствата од заемот од Дојче банка во износ од 75 милиони евра ќе бидат наменети 
за финансирање на буџетскиот дефицит во 2012 година и рефинансирање на 
обврските кои достасуваат по основ на редовна отплата на државниот долг. 
 
Во услови кога меѓународниот пазар на капитал е високо нестабилен, неликвиден и 
на кој во голема мера општите услови за задолжување на државите се отежнати, 
Република Македонија успеа да ги обезбеди овие средства под поволни услови, за 
што говори и фактот дека земји од регионот и ЕУ се задолжуваат по стапки кои се 
приближно еднакви или повисоки од стапката по која ќе се задолжи Република 
Македонија, а се повисоко кредитно рангирани од нашата земја. 
 
Ваквата позиција на Република Македонија на меѓународниот пазар на капитал се 
должи пред се на тоа што Република Македонија во изминатиот период успешно се 
справи со предизвиците наметнати од финансиската криза и успеа да ја задржи, дури 
и да ја зајакне довербата и високиот углед кај странските инвеститори. 
 
Условите под кои Република Македонија ќе се задолжи кај Дојче банка се следните:  
� Износ на заем: 75 милиони евра: 
� Рок на отплата: 5 години; 
� Начин на отплата: полугодишна отплата на каматата, а главницата ќе се отплати 

оддеднаш, на крајот на 5-та година од одобрување на заемот; 
� Каматна стапка: фиксна каматна стапка која се формира како збир од 5 - годишен 

Swap (за евро валута ) и маргина во висина од 5,33%.  
� Провизија: еднократна провизија во висина од 1,40% од износот на заемот;  
� Рокот за повлекување на средствата е 15 дена од денот на потпишување на 

Договорот за заем.  
 
За добивање на овој заем ќе се потпише Договор за заем меѓу Република Македонија 
претставувана од Министерството за финансии и Дојче Банка. 
 
Со цел склучување на Договорот за заем потребно е да се донесе Закон за 
задолжување, согласно постапката за задолжување утврдена во Законот за јавен долг 
(“Службен весник на Република Македонија“бр. 62/05, 88/08 и 35/11). 
 
Поради потребата за склучување на Договорот за заем, со цел обезбедување на 
средства за буџетска поддршка, овој закон треба да влезе во сила со денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Македонија". 
 
Услови за ефективност на заемот, односно стапување во сила на Договорот за заем се: 
 
1. Донесување на Закон за задолжување согласно постапката за задолжување со 
склучување на Договор за заем утврдена во Законот за јавен долг (“Службен весник на 
Република Македонија“бр. 62/05, 88/08 и 35/11). 
 



 

2. Склучување на Договор за заем по стапувањето во сила на Законот за задолжување. 
 
3. Министерот за правда на Република Македонија, по потпишувањето на Договорот 
за заем да потпише Правно мислење за заемот со кое ќе се потврди дека Договорот за 
заем е правно обврзувачки за нашата земја. Потпишаното Правно мислење, 
Министерството за финансии последователно ќе го достави до Дојче Банка како 
Агент на трансакцијата. 
 
2. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА: 
 
Целта на задолжувањето е да се обезбедат финансиски средства, наменети за 
финансирање на буџетскиот потреби во 2012 година и рефинансирање на обврските 
кои достасуваат по основ на редовна отплата на државниот долг. 
 
Основно начело врз основа на кое се заснова овој предлог на закон е обезбедување на 
финансиски средства за финансирање на буџетски проекти и за рефинансирање на 
обврските кои произлегуваат од претходно издадената еврообврзница.  
 
3. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ 
БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА:  
 
Заемот ќе биде доделен на Република Македонија под следните услови:  
� Износ на заем: 75 милиони евра: 
� Рок на отплата: 5 години; 
� Начин на отплата: полугодишна отплата на каматата, а главницата ќе се отплати 

оддеднаш, на крајот на 5-та година од одобрување на заемот; 
� Каматна стапка: фиксна каматна стапка која се формира како збир од 5 - годишен 

Swap (за евро валута ) и маргина во висина од 5,33%.  
� Провизија: еднократна провизија во висина од 1,40% од износот на заемот;  
� Рокот за повлекување на средствата е 15 дена од денот на потпишување на 

Договорот за заем.  
 
4. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ 
СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА 
ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ:  
 
Финансиските средства потребни за спроведување на овој закон се образложени во 
Образецот за фискални импликации, прилог на овој материјал. 
 
5. СКРАТЕНА ПОСТАПКА ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОН ЗА ЗАДОЛЖУВАЊЕ НА 
РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА СО ЗАЕМ КАЈ ДОЈЧЕ БАНКА И СБЕР БАНКА ПО 
ДОГОВОРОТ ЗА ЗАЕМ НАМЕНЕТ ЗА БУЏЕТСКА ПОДДРШКА 
 
Со оглед на тоа што се исполнети случаите утврдени во член 170 алинеја 1 од 
Деловникот на Собранието на Република Македонија, односно не е во прашање 
донесување на сложен и обемен закон, се предлага Законот за задолжување на 
Република Македонија со заем кај Дојче Банка по Договорот за заем наменет за 
буџетска поддршка, да се донесе по скратена постапка.   



 

 
Предлог на Закон за задолжување на Република Македонија со заем  

кај Дојче Банка по  Договорот за заем наменет за буџетска поддршка 
 
 

Член 1 
Република Македонија се задолжува кај Дојче Банка со заем наменет за буџетска 
поддршка, во износ од 75.000.000 ЕВРА. 
 
 

Член 2 
Условите и начинот на користење на заемот од член 1 од овој закон, се утврдуваат со 
Договор за заем кој ќе се склучи помеѓу Република Македонија и Дојче Банка. 
Во име на Република Македонија, Договорот за заем од став 1 на овој член ќе го 
потпише министерот за финансии. 
 
 

Член 3 
Заемот од член 1 од овој закон ќе се отплати еднократно на денот на достасувањето 
кој паѓа пет години од денот на повлекување на заемот. 
Kаматната стапка ќе се утврди како фиксна каматна стапка согласно Договорот за 
заем два дена пред денот на повлекување на средствата од заемот од член 1 од овој 
закон, а ќе се пресмета како збир од пет годишен своп (за евро валута) плус маргина. 
Каматниот трошок ќе се отплаќа полугодишно. 
На денот на повлекување на средствата од заемот од член 1 од овој закон, Република 
Македонија ќе и плати на Дојче Банка еднократна провизија во износ од 1,40% од 
вредноста на заемот. 
 
 
                                        Член 4 
Корисник на средствата од заемот од член 1 на овој закон е Министерството за 
финансии.  
 
 
           Член 5 
Република Македонија, заемот од член 1 на овој закон ќе го отплаќа со средства од 
Буџетот на Република Македонија. 
 
 

 Член 6 
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во "Службен весник на 
Република Македонија". 
 
 
 
 
    
    



 

 
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ 

 
1. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ: 
 
Средствата од заемот од Дојче банка во износ од 75 милиони евра ќе бидат наменети 
за финансирање на буџетскиот дефицит во 2012 година и рефинансирање на 
обврските кои достасуваат по основ на редовна отплата на државниот долг. 
 
Во услови кога меѓународниот пазар на капитал е високо нестабилен, неликвиден и 
на кој во голема мера општите услови за задолжување на државите се отежнати, 
Република Македонија успеа да ги обезбеди овие средства под поволни услови, за 
што говори и фактот дека земји од регионот и ЕУ се задолжуваат по стапки кои се 
приближно еднакви или повисоки од стапката по која ќе се задолжи Република 
Македонија, а се повисоко кредитно рангирани од нашата земја. 
 
Ваквата позиција на Република Македонија на меѓународниот пазар на капитал се 
должи пред се на тоа што Република Македонија во изминатиот период успешно се 
справи со предизвиците наметнати од финансиската криза и успеа да ја задржи, дури 
и да ја зајакне довербата и високиот углед кај странските инвеститори. 
 
Условите под кои Република Македонија ќе се задолжи кај Дојче банка се следните:  
� Износ на заем: 75 милиони евра: 
� Рок на отплата: 5 години; 
� Начин на отплата: полугодишна отплата на каматата, а главницата ќе се отплати 

оддеднаш, на крајот на 5-та година од одобрување на заемот; 
� Каматна стапка: фиксна каматна стапка која се формира како збир од 5 - годишен 

Swap (за евро валута ) и маргина во висина од 5,33%.  
� Провизија: еднократна провизија во висина од 1,40% од износот на заемот;  
� Рокот за повлекување на средствата е 15 дена од денот на потпишување на 

Договорот за заем.  
 
За добивање на овој заем ќе се потпише Договор за заем меѓу Република Македонија 
претставувана од Министерството за финансии и Дојче Банка. 
 
Со цел склучување на Договорот за заем потребно е да се донесе Закон за 
задолжување согласно постапката за задолжување утврдена во Законот за јавен долг 
(“Службен весник на Република Македонија“бр. 62/05, 88/08 и 35/11). 
 
Поради потребата за склучување на Договорот за заем, со цел обезбедување на 
средства за буџетска поддршка, овој закон треба да влезе во сила со денот на 
објавувањето во "Службен весник на Република Македонија". 
 
2.МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ 
ОДРЕДБИ: 
 
Предложените одредби претставуваат генерален опис на финансиските услови под 
кои ќе биде склучен Договорот за заем.  
 



 

 
3. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА: 
 
1. Донесување на Закон за задолжување согласно постапката за задолжување со 
склучување на Договор за заем утврдена во Законот за јавен долг (“Службен весник на 
Република Македонија“бр. 62/05, 88/08 и 35/11). 
 
2. Склучување на Договор за заем по стапувањето во сила на Законот за задолжување. 
 
3. Министерот за правда на Република Македонија, по потпишувањето на Договорот 
за заем да потпише Правно мислење за заемот со кое ќе се потврди дека Договорот за 
заем  е правно обврзувачки за нашата земја. Потпишаното Правно мислење 
последователно Министерството за финансии ќе го достави до Дојче Банка како 
Агент на трансакцијата. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ОБРАЗЕЦ  ЗА ПРОЦЕНКАТА НА ФИСКАЛНИТЕ ИМПЛИКАЦИИ НА ПРЕДЛОГ 
ПРОПИСИТЕ И ОПШТИТЕ АКТИ ДОСТАВЕНИ ДО ВЛАДАТА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА ЗА НИВНО УСВОЈУВАЊЕ 
 

• Назив на предлогот: 
Предлог на Закон за задолжување 
на Република Македонија со заем 
кај Дојче Банка по Договорот за 
заем наменет за буџетска 
поддршка, по скратена постапка 

• Министерство / орган на државна управа : 
Министерство за финансии  

• Цел на предлогот:  
Обезбедување на средства за 
финансирање на буџетски 
потреби 

• Вид на предлог: 
Предлог на Закон за задолжување на Република Македонија со заем 
кај Дојче Банка по Договорот за заем наменет за буџетска поддршка, 
по скратена постапка 

• Контакт лице и звање: 
Сузана Пенева, Државен советник 

• Контакт тел./факс или е-пошта: 
тел: 3106 454       
 e-mail:        suzana.stoimceva@finance.gov.mk    
    

• Активност:  
• Вид на 
барање: 

(  ) Регулатива во 
врска со ЕУ  
 
(  ) Друга нова 
регулатива 
 

( XXXX ) Нова програма 
 
(  ) Зголемување / намалување  
на постоечка програма 

(  ) Прераспределба (на средства) 
помеѓу две програми  
(  ) Спојување на две или повеќе 
програми 

• Цел на барањето / предложената активност: 
 
Врска со владината програма:  

• Фискални импликации: 
 

(илјади денари) 

Тековна 
год. Втора год. Трета год.  Четврта год. 

 Вкупни трошоци за предлогот  
Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

64.575 313.797 313.797 313.797 

Одобрени средства за предлогот 
Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

0 0 0 0 

Промена (разлика) од одобрените средства 
(Б-А) 
Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

0 0 0 0 

Расположиви средтства од прелевање  (од 
други активности или програми во органот) 
Плати  
Стоки и услуги 

0 0 0 0 



 

Капитал 
Трансфери 
Вкупно 
Нето имликации на средствата на органот (Ц-
Д) 
Плати  
Стоки и услуги 
Капитал 
Трансфери 
Вкупно 

0 0 0 0 

Зголемување / намалување на приходите 0 0 0 0 
Дополнителни извори на финансирање или 
споделување на трошоците 
 
Извор: Заем од Дојче Банка  

0 0 0 0 
 
 

• Нето зголемување / намалување на 
бројот на вработени во врска со предлогот 

0 0 0 0 

• Какви гаранции, краткорочен револвинг 
кредити или други вистински или можни 
обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се 
наведени во точка 11 А до 11 Г)  

 

• Ако ова претставува барање за 
дополнителни средства во тековната 
фискална година или н надвир од 
нормалниот циклус на подготвување на 
буџетот, дајте образложение. 

 

• Дата на завршување на проценката   
• Дата на поднесување на анализата до 
Министерството за финансии за добивање 
мислење: 

 

• Дата на добивање на одговор од 
Министерството за финансии:  

 

• Измени побарани од Министерството за 
финансии: 

 

• Одговор на министерството-предлагач:  
• Одговор од Министерството за 
финансии: 

 

• Дали мислењето на Министерството за 
финансии е дадено во прилог: 

 

• Одобрено/Дата: 
____________________________________________________________________________________________________________    
Потпис на државен секретар или 
директор на орган 

    
    
                  /2012 
Ден / месец / год. 

    
    
________________________ 
Потпис на Заменик 

претседател на Влада и 
министер за финансии 

    
    
                 /2012 
Ден / месец / год.  

 
 
Изработил: Aна Тодоровска/Филип Гривчевски/Наташа Лазаровска 
Контролирал: Кристина Павловска                                     
Согласен: Дејан Николовски 
Одобрил: Сузана Пенева 

 

 


